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احتمال قوي به علت حرکت کشتي...

در انتظار مجوز  براي دیدار
 با خدمه کشتي چیني

 آیت االله هاشمی شاهرودی
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فراکسیون امید 
همین هفته از اوین 

بازدید می کند

اجتماع ملت، آشغال ها را 
شست و تمیز کرد

دستگیری های هوشمند 
در ناآرامی های اخیر

سخنگوی ناجا مطرح کرد 

«نه» ی تنها، «نه» ولی

اعتراضات مردمی روزهای 
اخیر دور از انتظار نبوده است؛ 
آن هم برای دولت روحانی که 
بیش از آنکه به سیاست داخلی 
بپردازد، درگیر مسائل جهانی و 

منطقه ای است. این درگیری موجب شده روحانی 
نتواند در سیاست داخلی کارایی و نقش لازم را 
داشته باشد. از سوی دیگر سیاست های اقتصادی و 
اجتماعی روحانی هم به گونه ای است که میل به 
سیاست زدایی از جامعه دارد. وزیران و حلقه دور 
روحانی، کارشناسان اقتصادی لیبرال و سیاسیون 
معتدل نیز بیشتر از روحانی در کار سیاست زدایی اند. 
هرچه جامعه از سیاست تهی شود، کارشناسان 
دولتی و جناح های مرتبط با دولت با هزینه کمتری 
در بدنه دولت جا خوش کرده و هزینه پیشنهادها 
و تصمیمات آنان را نه خودشان که دولت روحانی 
می پردازد. طبقه کارشناسان دولتی که از همه 
جناح های سیاسی در آن شرکت دارند، بیش از آنکه 
صدای مردم باشند، حافظ منافع دولت و خودشان 
هستند و هنگام ضرورت های سیاسی، کارایی 
لازم را ندارند و مهم ترین دستاوردشان پشتیبانی 
از دولت است؛ پشتیبانی ای که چندان اثری هم 
ندارد. اعتراضات اخیر مردم نشان داد طبقه ای در 
سیاست داخلی ایران مفقود است؛ همان طبقه ای 
که در کنار اصلاح طلبانِ بیرون از قدرت می توانند 
محرک اصلی سیاست شده و بدون درنظرگرفتن 
منافع خود و طبقه شان صدای واقعی مردم باشند. 
اگر اصلاح طلبان به مدت دو دهه توانستند صدای 
مردم باشند، اینک باید یاری برسانند که طبقه دیگری 
از روشنفکران که بعد از انقلاب به حاشیه رانده 
شده اند، به صحنه سیاست داخلی ایران بازگردند 
تا وظیفه تاریخی خود را که همانا ایجاد مزاحمت 
برای بوروکراسی سیاسی و دولتی است، انجام دهند. 
اصلاح طلبان بیش از هرکسی می دانند جای خالی 
این روشنفکران مستقل را خواسته یا ناخواسته طبقه 
کارشناسان دولتی پر کرده اند؛ کارشناسانی که مستقل 
نیستند و بیش از آنکه صدای مردم باشند، صدای 
دولت هستند. پس بدیهی است آنان پس از بروز 
حوادثی چون حوادث اخیر، جانب احتیاط را گرفته و 
بیش از هر چیز نگران منافع خود و آینده حضورشان 
در قدرت باشند. این کارشناسان دولتی که از همه 
جناح های سیاسی کشور در آن عضویت دارند، تمایل 
چندانی به حضور روشنفکران و اصلاح طلبان بیرون 
از قدرت در صحنه سیاست داخلی ندارند.  جای 
خالی روشنفکران بیش از هر زمان دیگری در سیاست 
ایران محسوس است؛ روشنفکرانی که می توانند آرایه 
یک جامعه سیاسی باشند یا واسطه مردم با نهادها 
یا مقوم حرکت های مردمی. با حضور این کارشناسان، 
دولت روحانی بیش ازپیش از سیاست تهی می شود؛ 
یعنی اینکه منافع و مقاصد به شفافیت و حقیقت 
ارجحیت پیدا می کند. بی دلیل نیست که شاعری 
کاتالونیایی به فرزندانش گفت: «من برای نجات این 
سه زیسته ام؛ عشق، عدالت و آزادی». این معادله، 
معادله پیچیده ای نیست. چه کسی یا چه کسانی و 
چه  گروه های سیاسی ای به این سه واژه باور دارند 
و به آن عمل می کنند یا مهم تر از همه شرایط آنان 

توان عمل به این ایده ها را برایشان ممکن می سازد.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

ادامه در صفحه ۴

حرف اول

تأثیر داخلی یک شکست 

این روزها صحبت بر سر ماندن یا 
نماندن ایالات متحده در برجام 
داغ است، اما نگاهی به اتفاقی 
که هفته قبل در شورای امنیت 
رخ داد، اهمیت برنامه جامع 
اقدام مشترک را بیش ازپیش نشان می دهد. اینکه 
جلسه اضطراری «شورای امنیت» که به همتِ 
دولت آمریکا برای اعمال فشار به ایران تشکیل شده 
ناگهان به «جلسه دفاع از برجام» تبدیل شود، نشان  
می دهد برجام - باوجود همه تبلیغات منفی - در 
صف آرایی های دیپلماتیک و تصمیم گیری های کشورها 
در حوزه سیاست خارجه، نقش محوری و تعیین کننده 
پیدا کرده است. به عبارت دیگر، برجام را نمی شود 
صرفا یک توافق پایاپای چندجانبه دانست که در آن 
یک طرف در ازای پذیرفتن یک سری تعهدات، معافیت 
یا امتیازاتی دریافت می کند. جلسه  اخیر شورای امنیت 
یک بار دیگر نشان داد که برجام به محوری تبدیل شده 
که قدرت های جهانی کلیت سیاست خارجه خود را 
حول آن تنظیم یا (در برابر آمریکا) توجیه می کنند. 
طبیعتا از دید ایران، وجود این محور - که روابط میان 
ایران و قدرت های جهانی را تعدیل و نظام مند می کند 
- امر بسیار مثبتی است. درواقع شکست های متوالی 
آمریکا در شورای امنیت - چه در رابطه با برنامه 
موشک های بالستیک و چه در مورد اخیر ناآرامی ها 
– نه تنها برای ایران یک «پیروزی سیاسی» محسوب 
می شود، بلکه  در عرصه عمل نیز «ضریب امنیت 

ملی» کشور را افزایش می دهد. 

رضا نصرى . حقوق دان بین المللى

   

همراهان  امروز    

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان همدانویژه استان همدان

یادداشتیادداشت

ثابت ماندن قیمت بنزین از جیب فقرا ممنوعیت آموزش زبان؛ اجحاف به معلمان

در شرایطي که کشور دچار معضل بي کاري 
است، تصمیم آموزش وپرورش مبني بر ممنوعیت 
تدریس زبان انگلیسي در دوره هاي ابتدایي، آسیبي 
بسیار جدي بر هزاران معلمي وارد مي کند که در 
این مدارس مشغول تدریس هستند. این اقدام 
سازنده نیست و باعث مي شود یا مدارس خلاف 
کنند یا خانواده ها بچه هاي خود را به آموزشگاه ها یا 
تدریس خصوصي بفرستند. در نتیجه هم بر حجم 
ترافیک مي افزاید و هم رانتي مي شود براي این 
آموزشگاه ها و هم از دید ناظران آموزش وپرورش 
دور خواهد بود و ممکن است مفسده زا نیز باشد. 
آیا مي دانید اغلب معلمان، خانم هایي هستند که 
هستي و نیستي شان به درس دادن در این کلاس ها 
بستگي دارد؟ فارغ التحصیلي که زبان خوانده 
است، کجا کار کند؟ پس بهتر است اول این 

رشته ها در دانشگاه ها تعطیل شود، سپس اجازه 
آموزش دانش آموختگان آنها در مدارس داده 
نشود. اگر این تصمیم حتي یک نفر را از نان خوردن 
بیندازد، وزیر مربوطه چگونه مي تواند وجدان خود 
را راضي نگه دارد و در مقابل خداوند پاسخ گو 
باشد؟ آیا فکر نمي کنید بریدن نان کسي در این 
شرایط بد اقتصادي درست نیست؟ مگر بزرگ ترین 
معلم اخلاق و فرهنگ تاریخ این سرزمین یعني 
سعدي نگفته است «تیغ بران گر به دستت داد 
چرخ روزگار، هرچه مي خواهي ببر اما مبر نان 
کسي». آیا دولت آماده است حقوق معلماني  
را که شغل شان را از دست مي دهند، بپردازد؟ 
رئیس جمهور در سخنان اخیر خود تأکید کردند 
که ما باید به نیازهاي نسل جوان توجه کنیم. نسل 
جوان امروز با دنیا در ارتباط است. زبان انگلیسي 
نه زبان یک دولت استعمار گر که زبان علم و زبان 
ارتباط بین المللي است. بهترین سن آموزش زبان 
هم سنین کم است. دکتر روحاني چند سال پیش 
در سخنراني دیگري گفت چرا دانشگاه هاي ما به 

زبان انگلیسي درس نمي دهند؟ 

این ایام که بحث افزایش قیمت بنزین مطرح 
شد، نکات جالبی درباره نحوه مواجهه افکار 
عمومی و حتی روشنفکران در قبال مسئله بنزین 
می توان مشاهده کرد که در ادامه به برخی از آنها 
اشاره می کنم. این موضوع برای واکاوی اینکه 
چطور یک سیاست اقتصادی بدیهی در کشور 
سال ها به تعویق می افتد اهمیت زیادی دارد و 
به خوبی نشان می دهد منافع عاجل توده مردم و 
تحلیل های غلط روشنفکران و نخبگان و ضعف 
نظام سیاست گزاری چطور دست به دست هم 
می دهد و موجب می شود گره های توسعه نیافتگی 
در ایران باز نشود. اولین واقعیت این است که هم 
روشنفکران و هم جامعه ایران پیوسته روی این 
استدلال مانور می دهند که مشکل مصرف بالای 
بنزین، خودروسازها هستند. در واقع خودروسازها 

به دلیل عرضه خودروهایی با میزان مصرف بالا 
هزینه بالای بنزین را به اقتصاد کشور تحمیل 
کرده اند. روشنفکران وقتی می خواهند این ایده را 
در افکار عمومی جا بیندازند، معمولا این قضیه را 
به گروه های ذی نفع خودروساز و قطعه ساز ربط 
می دهند و با مافیایی کردن مسئله درواقع چنین 
القا می کنند که خیر جامعه قربانی مصالح اقلیتی 
از آنها شده است، زیرا اگر خودروسازها تعطیل 
می شدند مردم از خودروهای خارجی باکیفیت تر و 
کم مصرف تر بهره مند می شدند. در واقع برخی ادعا 
می کنند دولت اول خودروی کم مصرف به جامعه 
تحویل دهد، بعد قیمت بنزین را افزایش دهد. این 
نگاه که در بادی امر بسیار جذاب و منطقی به نظر 
می رسد، مفروضاتی دارد که می توان درباره برخی 
از آنها مناقشه کرد. مهم ترین فرض این نگاه این 
است که مصرف بالای بنزین عمدتا ناشی از مصرف 
بالای خودرو است اما واقعیت آن است که مصرف 
بالای بنزین تابعی از حداقل دو عامل است: قصد 
سفر و دیگری مصرف بنزین به ازای هر کیلومتر 

جابه جایی. 

 حسین آخانی
 استاد دانشگاه تهران

 على سرزعیم
 کارشناس اقتصادى
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جناب آقاي ابوتراب خسروي، نویسنده گرانقدر
مصیبت درگذشت همسر گرامیتان 

را تسلیت می گوییم. ما را در غم خود شریک بدانید.
احمد غلامی، شیما بهره مند، علی شروقی،  پیام حیدرقزوینی

برادر گرامی جناب آقاي حمید نبی زاده
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جناب عالى و خانواده 

محترم تسلیت عرض می کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم 
علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم. 

مهدي رحمانیان

سوگواری پاره ای از 
رستاخیز است

حمیدرضا ابک
صفحه    ۱۰

 حجت الاسلام صدیقی: 

بازگشت حریری
به سوی ایران و حزب االله
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در ارتباط با ایران تحریم کرده استدر ارتباط با ایران تحریم کرده است

رئیس قوه قضائیه، رئیس زندان رجایی شهر رئیس قوه قضائیه، رئیس زندان رجایی شهر 
و شورای عالی فضای مجازی هم در فهرست و شورای عالی فضای مجازی هم در فهرست 
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